
 E
Aditivo n° 03 ao Contrato CEDAE n°
056/2021 (DTP), assinado em 07 de Junho
de 2021, entre a COMPANHIA ESTADUAL
DE AGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e as
empresas reunidas através do CONSORCIO
NOVA GUANDU — PASSARELl_I - ENFIL,
na forma abaixo:

A COMPANHIA ESTADUAL DE I'\GUAS E ESGOTOS (CEDAE) e as empresas reunidas através do
CONSGRCIO NOVA GUANDU — PASSARELLI - ENFIL, jé qualificadas no contrato original ora aditado,
por meio de seus administradores ao final assinados, ajustam entre si o presente aditivo ao Contrato
CEDAE n° 056/2021 (DTP), que tem por objeto a “CONTRATAQKO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA Execugiio DE sERv1<_:os DE ENGENHARIA PARA RECUPERAQIKO E AoEQuAgAo ms so
FILTROS NA NETA — NOVA ESTAQRO DE I'\GUA DO GUANDU", — decorrente da LI 029/2020,
fazendo-o conforme as cléusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Conforme autorizagéo obtida em Reuni'éo de Diretoria da CEDAE, datada do dia
13 de Junho de 2023, inserida sob 0 index. 53753181 do processo administrativo E—12/800.178/2020,
constitui objeto do presente instrumentopromover as seguintes modificagoes no contrato em curso:

A) a renovagfio contratual, com fundamento no art. 205 do Regulamento Interno de Licitagiies e
Contratos da CEDAE, bem como no item 6.3 da cléusula sexta do contrato original, Q0!‘ mais 10
(dez) meses, conforme justificativa contida no Parecer da Comissao de Fiscalizagéo, inserido sob
index 52850393, complementado sob o index. 53679918 do processo administrativo de referéncia.

B) a rerratificagfio de itens da planilha orgamentéria, com acréscimo e supressao qualitativa e
quantitativa do objeto, conforme Parecer da Comissao de Fiscalizagao, inserido sob 0 index.
52850393, Planilha geral da rerratificagao, inserida sob o index. 52849053 do processo
administrativo de referéncia, bem como planilha resumo abaixo:

RESUMO DA RERRATIFICAQKO
(-) Itens a reduzir . (+) Itens a acrescer e novos

- R$ 6.275.841,24 Q - 10,88°/o R$ 8.373.506,46 ‘ 14,51°/0

*Relatc'>rio de revisao de calculos sob o index. 53202539 do processo administrativo de
referéncia.

CLi\USULA SEGUNDA: O prazo consolidado da presente contratagao, atualizado, passa a ser de §_3_
(trinta e trés) meses, encerrando-se no dia 19 de abril de 2024 (cf. informagoes de index.
52884426).

/'/4»

\~__,_)

_1,_;.>Av. Pr-es.Vargas,n9 2655-0idadeNov Fli de Jan no. {,3°,,f‘ 2.-9
GEP. 20210-030 Iwww. cedae.com.bn / °::"i§“:

/ ‘ Inn!

r / 'I

Termo Aditivo NI 03-056/2021 (55883421)         SEI E-12/800.178/2020 / pg. 1



GOV($1 RJ
CLAUSULA TERCEIRA: As despesas com a execuéo do presente aditivo con'en'éo a conta das
seguintes dotagoes orgamentarias, para 0 corrente e<ercicio de 2023:

Programa de Trabalho: 1201671663
Cédigo Orgamentario: 44905105
Fonte de Recursos n.: 10.
Coma Contabil: 161190005
Centro de Custos n.: DT000000O0
ID da Reserva Orgamentéria n°: 2023000204

PARAGRAFO IJNICO — As despesas relativas aos exerclcios subsequentes correréio por
conta das dotagfies orgamentérias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de cada
exercicio.

CLAUSULA QUARTA: o valor autorizado para a execugfio deste aditivo é de R$ 2.o91.sss,22
(dais milhfies, noventa e sate mil, seiscentos e sessenla e cinco reais e vinte e dois
oentavos), conforme esclarecido informado sob o index. 52884426 do processo administrativo de
referéncia.

PARAGRAFO (INICO: Os cronogramas fisico-financeiros atual e proposto, encontram—se
inseridos no index 52850093 do Processo Administrative de referéncia.

CLAUSULA QUINTA: O valor consolidado da presente coniratagéo passa a ser de R$
59.800.684,13 (cinquenta e nove milhiis, oitocentos mil, seiscentos e oitenta e quatro
reais e treze centavos) para a parte dos Servigos, e R$ 16.618.583,03 (dezesseis
milhfies, seiscenlnos e dezoito mil, quinhentos oitenta e trés reais e trés centavos) para 0
pagamento do reajuste stimado, autorizados por meio dos Termos de Apostilamento n° 01 e
02, conforme informagbes prestadas sob 0 index. 52884426 do Processo Administrative de
referéncia.

CLAUSULA SEXTA - A CONTRATADA deveré reforgar a garantia contratual prestada, na fonna da
cléusula décima primeira, item 11.10 do contrato original.

CLAUSULA Sl'ETIMA: As parta coniratantes ratificam as demais cléusulas e condigfies estabelecidas pelo
instrumento conhatual, n50 altemdas por meio date Aditjvo.

\

/7 gem Z
Av. Pres. Vargas, n9 2655 - Cidade Nova, Flio de Janeim L
CEP. 20210030 /www. cedae.com.br~ A =-»»-=-3

3

f /' - //Z/Féi’
l -

/ -/'
.l"\ /

Termo Aditivo NI 03-056/2021 (55883421)         SEI E-12/800.178/2020 / pg. 2



 E I31
CLAUSULA OITAVA - Este Termo Aditivo devera ser publicado no Diério Oficial do Estado do Rio
de Janeiro para fins de mera publicidade e no sitio da CEDAE, devendo ser observado o disposto na
Deliberagéo TCE-R] n. 312/2020 para o envio das informagoes nos casos exigidos.

E, por estarem assim, justos e acordados, as partes assinam o presente
TERMO ADITIVO diante de testemunhas.

Rio de Janeiro, de ‘ 2023.

Pela CEDAE: ' I/3 A 51*’ A-4
/_.-.-' * "AaJINALDO BALLON .2 HUMBER E ME F LHD

Diretor Presidente Dir/t Técni de P jetos

Pela CONTRATADA: '
. 77

/7 a / 7 / .
PAULO 5 ID B AR

Dll'EtOl‘ Presidente PASSAREL-III/E ENHARIA E CONSTRUQAQ LTDA.

. a '

NOBBERTQ NUN S DE OLIVEIRA NETTO
Diretor Técnico de En ‘_ nharia PASS‘ EL E GENHARIA E CON§TRUQAO LTDA.

\ l

all '\ ‘l \

‘l‘\/\' l l \lv' .
FRANCO ASTELLA TARABINI JUNIOR

Diretor Geral ENFIL S/A CONTROLE AMBIENTAL

TESTEMUNHAS:

1. I/c»=!M/2 PEFZELLI y,¢__/,Q RG, 4-.521". ‘$50 ssasa
2. Ag EIQAQQQ Q Q4; #,_,ME,,QQ RG: 2.'21<>QZ‘.)._f),l,&‘-|z@,,I¢ ..m.
Ref.Ad.03-Contr-056-2021 ‘

@l*Grout "“'\
Av. Pres. Vargas, m 2655 - Cidade Nova, Rio de daneiro. iéjff
CEP. 20210-030 /www. cedae.com.br 73'-;;}_;

Termo Aditivo NI 03-056/2021 (55883421)         SEI E-12/800.178/2020 / pg. 3



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 017/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado da
Casa Civil e o CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ.
O B J E TO : Prestação de serviço de correio eletrônico (e-mail) corpo-
rativo, na forma do Termo de Referência.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 14/07/2023,
desde que posterior à data de publicação do extrato deste instrumen-
to no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo ini-
cial de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
VA L O R : R$ 366.904,80 (trezentos e sessenta e seis mil, novecentos
e quatro reais e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2023
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00508.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010, do Termo de Referência.
PROCESSO N° SEI-150001/025387/2022.

Id: 2495475

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA CASA CIVIL, torna público que a licitação por Pregão Pre-
sencial Nº 001/2023, referente ao Processo nº SEI-
150001/011834/2022, foi DECLARADA DESERTA.

Id: 2495508

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Autorização de Uso.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DA CASA CIVIL e a produtora AFROREGGAE AUDIO-
VISUAL.
OBJETO: Autorização de Uso do Imóvel, de propriedade do Estado,
situado na Rua Paulo César de Andrade, nº 407 - Laranjeiras, Rio de
Janeiro/RJ e na Rua Pinheiro Machado, s/nº - Laranjeiras, Rio de Ja-
neiro/RJ, para gravação da obra audiovisual intitulada “Arcanjo Rene-
gado 3”, nos dias 15/07/2023, 16/07/2023, 29/07/2023 e 30/07/2023.
PRAZO: De a 15 de julho de 2023 até o dia 30 de julho de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 7 / 2 0 2 3
PROCESSO N° SEI-150001/017291/2023.

Id: 2495518

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte li-
citação:

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023
O B J E TO : CONTRATAÇÃO, POR MEIO DE INSTITUIÇÃO FINANCEI-
RA, AUTORIZADA A FUNCIONAR PELO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, NOS MAIS DIVERSOS AS-
PECTOS, COM A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PAGAMENTOS
E ARRECADAÇÃO, ESPECIFICADOS E QUANTIFICADOS PORME-
NORIZADAMENTE, NA FORMA DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANE-
XO I) E SEUS ANEXOS A, B DO INSTRUMENTO CONVOCATÓ-
RIO.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Auditório do Edifício Estácio de Sá - Av.
Erasmo Braga, 118, 10º andar - Centro - RJ
DATA DE REALIZAÇÃO: 04/08/2023 às 10:00h
PROCESSO Nº S E I - 1 5 0 0 0 1 / 0 11 8 3 4 / 2 0 2 2

O edital e seus anexos poderão ser obtidos, no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, e no portal eletrônico da Secretaria de Estado
da Casa Civil - www.casacivil.rj.gov.br.

Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341 ou pelo e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br.

Id: 2495814

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 073/2023 (DAD).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a ELLUS ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E SERVI-
ÇOS LTDA-EPP.
O B J E TO : “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMPILHADEIRAS
PARA ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS DA CEDAE NO ÂMBITO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO”.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR TOTAL: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/007175/2022 - Pregão Ele-
trônico - PE nº 0016/2023.

Id: 2495620

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 056/2023 (DDC).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e o Sr. JUAREZ DOFINI.
OBJETO: “locação de loja comercial localizada na Rua João Fran-
cisco Braz, nº 88, Centro, Porciúncula/RJ, CEP: 28.390-000”.
PRAZO: 60 (sessenta) meses.
VALOR TOTAL: estimado em R$ 151.926,06 (cento e cinquenta e um
mil, novecentos e vinte e seis reais e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/027181/2022 - Dispensa de
Licitação - DL Nº 009/2023 - DAD.

Id: 2495621

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 076/2023 (DSG).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a RAYMOUNT COMÉRCIO DE VÁLVULAS CONEXÕES E
ACESSÓRIOS LTDA.
O B J E TO : “AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS SOLENOIDES PARA A MA-
NUTENÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUAS DO
GUANDU”.
PRAZO: 90 (noventa) dias.

VALOR TOTAL: R$ 325.194,50 (trezentos e vinte e cinto mil, cento e
noventa e quatro reais e cinquenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/005978/2023 - Pregão Ele-
trônico nº 0022/2023 - DAD-3.

Id: 2495622

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 04 ao Contrato CEDAE nº 076/2017.
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e o BANCO BRADESCO S.A., com interveniência da PRECE -
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR.

O B J E TO : “promove a inclusão das contas correntes de cada Plano
Previdenciário administrado pela INTERVENIENTE ANUENTE, confor-
me a cláusula primeira”.
PRAZO: SEM PRAZO.
VA L O R : SEM VALOR.
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-E-17/100252/2016.

Id: 2495617

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 02 ao Contrato CEDAE nº 087/2022
(DTP).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a C&P - ENGENHARIA DE AUTOMAÇÃO, INSTRUMENTA-
ÇÃO E CONTROLE LTDA.
O B J E TO : “promover a prorrogação do prazo de execução do servi-
ço”.
PRAZO: 04 (quatro) meses.
VA L O R : SEM VALOR.
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-E12/800.209/2021 - Pregão Eletrô-
nico - PE nº 627/2022.

Id: 2495618

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 056/2021
(DTP).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e as empresas reunidas através do CONSORCIO NOVA
GUANDU - PASSARELLI - ENFIL.
O B J E TO : “RENOVAÇÃO CONTRATUAL E A RERRATIFICAÇÃO DE
ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA”.
PRAZO: 10 (dez) meses.
VA L O R : R$ 2.097.665,22 (dois milhões, noventa e sete mil, seiscen-
tos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2023
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-E-12/800.178/2020 - LI Nº
029/2020.

Id: 2495619

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - DETRAN/RJ, em atendimento ao art. 20, § 6º, do Decreto
Estadual nº 46.642/2019, que dispõe sobre a fase preparatória de
contratações, informa que consta em fase de pesquisa de mercado o
seguinte processo:

PROCESSO N° SEI-150142/001270/2021 - Prestação dos serviços de
coleta e armazenamento de biometria (imagens da fotografia, assina-
tura e impressões digitais) para identificação de candidatos e condu-
tores em processo de habilitação, mudança ou adição de categoria e
renovação da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e constituição
do Banco de Imagens do Registro Nacional de Condutores Habilitados
(RENACH).

Para obter Termo de Referência, Projeto Básico e sanar quaisquer dú-
vidas, favor entrar em contato através do e-mail dsup@detran.rj.gov.br
e/ou divsuprimentos@gmail.com.

Id: 2495570

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO IPEM-RJ Nº 003/2023
O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMO-
TOR, COM MANUTENÇÃO E SEGURO, PELO PERÍODO DE 24
(VINTE E QUATRO) MESES, na forma do Termo de Referência -
Anexo 1 do Edital.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.365.036,72 (quatro milhões, tre-
zentos e sessenta e cinco mil, trinta e seis reais e setenta e dois cen-
tavos).
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/08/2023.
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-150164/000747/2023

O edital completo encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.ipem.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br podendo, al-
ternativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta
de 01 (uma) resma de papel branco A4, na Rua Padre Manuel da
Nóbrega, nº 539, Quintino Bocaiuva - Rio de Janeiro/RJ, no horário
das 10 às 16 horas, de segunda a sexta-feira, trazendo o carimbo do
CNPJ. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos no mesmo ende-
reço, ou ainda, pelo e-mail: licitacao.ipem@gmail.com.

Id: 2494810

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de Go-
verno, e o CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMU-
NICACÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 010/2022, relativo à prestação de
infraestrutura e de serviços de Active Directory e File Server, na forma
do Termo de Referência e do instrumento convocatório, com funda-
mento no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segun-
da, Parágrafo Primeiro do contrato, sem renúncia de reajuste contra-
tual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e
na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do contrato.
VA L O R : R$ 18.728,88 (dezoito mil, setecentos e vinte e oito reais e
oitenta e oito centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 25/08/2023.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO N° SEI-420001/000374/2021.

Id: 2495524

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de Go-
verno, e a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 018/2022, relativo à prestação de
serviços contínuos de solução continuada de impressão, cópia e di-
gitalização corporativa - Estações Digitais de Serviço (EDS) Departa-
mentais, integrada a sistemas corporativos e à rede de dados, com-
preendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, forneci-
mento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim co-
mo serviços de gestão, controle e operacionalização da solução e trei-
namento, na forma do Termo de Referência e do instrumento convo-
catório, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula Segunda, Parágrafo Único do contrato, sem renúncia de rea-
juste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666,
de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do contrato.
VA L O R : R$ 125.894,40 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e no-
venta e quatro reais e quarenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 01/09/2023.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO N° SEI-420001/000210/2022.

Id: 2495525

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 14/2023.
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e a em-
presa Prensar Moveis Ltda.
O B J E TO : Aquisição e montagem de mobiliários colaborativos em ge-
ral, para utilização no Edifício Estácio de Sá pertencente a Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão do Rio de Janeiro, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório.
VALOR: R$50.200,00 (cinquenta mil e duzentos reais).
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias corridos.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023
EMPENHO: 2023NE00461.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas al-
terações.
PROCESSO N° SEI-120001/005708/2022.

Id: 2495571

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A.
COMISSÃO DE C R E D E N C I A M E N TO

AV I S O

A COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO torna público que fará realizar
o seguinte procedimento de credenciamento por inexigibilidade de li-
citação: 1ª REABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O CREDENCIA-
MENTO AGERIO Nº 001/2021

TIPO: Inexigibilidade de Licitação
O B J E TO : Contratação de prestação de serviços de Correspondentes
de crédito, nos termos da Resolução Nº 4.935/2021 do Conselho Mo-
netário Nacional, por meio de processo de Credenciamento.
D ATA : Os pedidos de credenciamento serão recebidos por prazo in-
determinado, o qual se iniciará em 25 de julho de 2023 (terça-feira).
LOCAL: acessar a página eletrônica da AgeRio, por meio do link
https://portal.agerio.com.br/servicos/solicite/correspondentes e observar
as instruções contidas no Edital.
Divulgação de todos os atos: site da AgeRio (www.agerio.com.br)
PROCESSO Nº SEI-220009/000163/2023.

O Edital encontra-se disponível no portal eletrônico da Agência de Fo-
mento do Estado do Rio de Janeiro S.A., na página www.age-
rio.com.br, opção “Tr a n s p a r ê n c i a ”, “Licitações e Contratos”.

Id: 2495446

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 100/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a Empresa: COM-
PANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC (CNPJ/MF:
57.494.031/0001-63).
O B J E TO : Aquisição de Munição Convencional, Munição de Treina-
mento e Munição de alta precisão, para atender as necessidades da
SEPM.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação
em DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ R$ 8.058.840,00 (oito milhões cinquenta e oito
mil oitocentos e quarenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº
SEI-350096/000172/2022, de acordo com o Art. 25, Inciso I da lei
8.666/93.

Id: 2495452

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato nº
001/2023.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR - SEPM
e a empresa JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTA-
LAÇÕES EM GERAL LTDA (21.214.056/0001-19).
O B J E TO : Alteração quantitativa do Contrato nº 001/2023, relativo a
prestação de serviços continuados de cozinha com cessão de mão de
obra especializada para atender as Unidades possuidoras de Ran-
chos.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 284.230,02 (duzentos e oitenta e
quatro mil e duzentos e trinta reais e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
FUNDAMENTO DO ATO: Inciso I, alínea b do art. 65, c/c art. 58, in-
ciso I, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350192/000009/2023.

Id: 2495701

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a Empresa: FORD
MOTOR COMPANY BRASIL. O B J E TO : Constitui objeto do presente
instrumento a Prorrogação do Prazo de Execução para Apresentação
do Protótipo referente à Aquisição de Viaturas Parcialmente Blindadas.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Pelo presente instrumento a execução para
apresentação do protótipo referente ao contrato nº 027/2023 estende-

Publicação do aditivo 03 ao contrato 056/2021 (DTP) (56316674)         SEI E-12/800.178/2020 / pg. 4


	Termo Aditivo NI 03-056/2021 (55883421)
	Publicação do aditivo 03 ao contrato 056/2021 (DTP) (56316674)

		2023-07-24T00:15:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




